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ŠIANDIEN I

REIKALAUTU KOLONIJŲ AFRIKOJE

ir škotų kilę nesusipratimų.

Susidomėjo lietuviais 
Lietuviai Tobago saloje 
Lampsius ir Curtius 
Pirmieji pilgrimai

Dienraščio Vienybės 2-jų 
metų sukakties atžymėji- 
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai- 

.. tytojams.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau-' 
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-pįfitinimas 

idos
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Nacių planas sukurti naują Ukrainos valstybę 
nepakenks Lenkijos interesams 
------- ’

LONDON, sausio 16 d. —
diplomatiniuose

J. KROZĖ
Lietuvių ir rumunų liaudies i 

vakaro programoje, vakaro A n g 1 i j o s 
rengėjas Von der Goltz pažymi Į sluoksniuose vis dar kalbama 
apie lietuvius. Jis sako, kad apie Lenkijos Užsienių Minis-! 
lietuviai buvo.vieni iš pirmųjų tro pulk. Becko slaptas dery-į 
ateivių apsigyvenusių Ameri-įbassu Hitleriu Berchtesgade- Į 
kos žemyne. Esą, 1641 metais, ne, kurių rezultatai, kaip žino-į 
Lietuvos kunigaikštis išsiuntė ■ ma, oficialiai spaudoje niekur 
du laivus su lietuviais, kurie Į nepasirodė ir iki šiol pasiliko 
tais pačiais metais atvyko ir; tik spėliojimu. Dabar anglai 
apsigyveno Tobago saloje, sa-Įsako, kad jie jau žino apie ką 
la apie kurią Dofoe rašo, savo , Hitleris su Becku kalbėjo. Esą 
apysaką a<pie Robinson Crusoe, i Hitleris labai nuoširdžiai priė- 
Lietuviai apsigyweno šiaurinėje Į męs Lenkijos diplomatą ir jam 
Tobago salos dalyje, o škotų užtikrinęs, kad Vokietija ne- 
kolonija įsisteigė pietinėje sa- mano daryti bet kokių žygių 
los dalyje. Vėliau tarp lietuvių prieš Prancūziją, taip pat įti- 

! kinėjo Becką, kad nacių pla- 
' nas sukurti naują nepriklau- 

1662 metais Cornelius Lamp- soma Ukraina visai *- v

MILŽINIŠKAS GAISRAS 
AUSTRALIJOJE

MELBOURNE, 
sausio 15 d .— Australijoje, 
Victoria provincijoje jau ke-' 
linta diena siaučia didelis miš- Į 
ko ir laukų gaisras, kuris iki Į 
šiol jau sunaikino apie 1,000 
ketvirtainių mylių miško, javų.. 
laukų, taip pat daugybę ūkių. 
Kai kuriose vietose ištisi kai-; 
mai ir miesteliai gaisro sunai
kinti. Kadangi dideli vėjai 
gaisrą nuolatos blaško tai i : 
vieną, tai Į kitą pusę, tai gaiš- ' 
rininkams labai sunku gaisrą 
sukontroliuoti. Iki šiol šiame 

. gaisre jau žuvo daugiau kaip 
,v . , ,v „ neliečiaĮ 30 žmonių ir keliasdešimts sun

Sius 1S olandų išreikalavo ras-( Lenkijos interesų ir jai nepa-1 kiai sužeista. Apie tūkstantis 
tą, kuriuo sala buvo pnpazin- ’................ '
ta lietuviams. Tokias teises ga
vę lietuviai pavedė minėtos sa
los ‘protektoriatą Prancūzijai 
ir Lampsius specialiu aktu bu
vo Prancūzijos tituluotas To
bago Baronu. 1682

kenks. Jis taip pat nepareiškė ; įmonjų dėl gaisro liko be pa- : 
jokio nepasitenkinimo dėl, stOgės. Nuostoliai nepapras- j 
Lenkijos Sovietų Sąjungos didelLLenkijos
draugingų santykių, nes jis as- mjesfo sudegė keletas miesto i 
meniniai mano, kad netolymo- vandens teikimo stočių ir dėl Į 
je ateityje Rusijoje kils suirutė priežasties mieste pristigo ■ 

metais, ir tuomet Vokietija ir kitos
Lietuvos kunigaikštis vėl gavo, valstybės galės pasiimti kiek s 
Tobago salos kontrolę ir ją ■ norės iš Rusijos teritorijos.
vėliau pardavė anglams, ku- i Iki to laiko Vokietija nori 
riems ji iki šių dienų priklau- įsistiprinti Dunojaus slėnyje ir : 
so.

Toliau Von der Goltz sako, 
kad pirmuoju mokytoju New 
Amsterdame (New Yorke) bu
vo lietuvis, profesorius Curtius, 
kurą į Ameriką atsiuntė Olan
dijos West Indies kompanija.

sustiprinti savo poziciją Rusi- Į 
jos pasienyje. Dėl Danzigo ir 1 
Klaipėdos Hitleris būk pareiš
kęs, kad jis nieko drastiško 
nedarys, kas galėtų pakenkti 
Vokietijos Lenkijos santy-

Apie šiuos istorinius davi-

dabar turi 
negu turėtų turėti.

Netoli Melbourne
miesto sudegė keletas miesto

vandens.

BEDARBIAI PRIE VIEŠU 
DARBU

MARIJAMPOLE. —

Sulaikyta šnipė. — Los A ngeles mieste neseniai sulaiky
ta vieno ruso žmona Mrs M. Gorin už šnipinėjimą sveti
mos valstybės naudai, čia matyti, kaip policijos nuova
doje paimamos jos rankų pirštų nuospaudos.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Mies- Į 
to savivaldybėje yra užsiregis- i 
travę apie 400 bedarbių. Prieš į 
šventes dalis bedarbių buvo | 
išsiųsta ■ prie kelių tvarkymo r 

I Suvalkų—Kalvarijos plente, o 
kiti aprūpinti darbu prie vie
šųjų darbų. Prieškalėdiniai 
viešieji miesto savivaldybės 
darbai yra daugiau pašalpos 
pobūdžio, kadangi dar nepa
ruoštas viešųjų darbų planas 
1939 metams.

MEDŽIOTOJAS NUŠOVĖ 
SAVO VAIKĄ

kiams.
Bet Hitleris kalbino Becką 

dėtis prie Vokietijos, Italijos 
nius, mes lietuviai dar niekur; ir Japonijos ir reikalauti iš 
nesame girdėję ar skaitę, todėl Anglijos, Prancūzijos, Belgi- 
jie mums atrodo fantastiški,1 jos ir Olandijos dalį tų valsty
bei p. Von der Goltz tvirtina, bių kolonijų ,ypač iš mažųjų 
kad jis šiuos faktus yra surin- valstybių, kurios 
kęs Anglijoje vienos valdžios daugiau,
įstaigos archyvuose. Raštuose Hitleris yra numatęs visą eilę 
buvo aiškiai pažymėta, kad ekonominių priemonių privers- 
Lampsius ir Curtius buvo lietu-: ti Olandiją perleisti dalį savo 
viai ir kad lietuviai apsigyve-į kolonijų Vokietijai, bet to ne- 
no Tobago saloje.

Mūsų istorija yra tokia ri
bota, kad žinome tik apie tuos 
lietuvius, kurie gyveno Lietu
voje, o iš Lietuvos ir lietuvių 
gyvenimo šešioliktojo ir septy- jam endavė jokio atsakymo, o 
nioliktojo šimtmečių laikotar- jeigu ir davė, tai greičiausiai ; ėmęs kartu, kad^ pabūtų prie 
piais mes visai mažai žinome, neigiamą, nes Beckas beturėjo ‘ kol jis miške medžios. !
nes tuomet mūsų istorija buvo teisės duoti Hitleriui bet ko- 
glaudžiai susijusi su Lenkijos. 
Dar mažiau mes žinome apie 
tuos lietuvius, kurie politiniais 
ar kitais- sumetimais išvažiavo 
ir apsigyveno užsienyje: Olan
dijoje, Anglijoje ir Prancūzi
joje.

užtektų, nes kolonijų 
dar Italijai, Japonijai ir, jei
gu Lenkija prisidėtų, tai ir 
Lenkijai.

Beckas išklausęs

KAUNAS. — Ignas Vadaus- 
reikia ^as Josvainių valse, atvažia

vęs j mišką pamedžioti ir be-: 
vyniodamas iš paklodės šau
tuvą, mirtinai nušovė savo 11 

Hitlerio met,i sūnll-
Vaiką Vadauskas buvo pasi-

MUSSOLP 
NES’

Demokratinės valstybes ruošiasi vyriausybinio 
kams duoti daugiau ginklų ir pagalbos

ROMA, Italija, sausio 16 
į d. — Vakar Italijos užsienių 
reikalų ministerijos paskelb-; 
tam oficialiam pranešime “In- 

. formazione Diplomatica” sa
koma, kad Mussolini tarp kit-J 
ko pareiškęs Anglijos Minis-; 
trui Pirmininkui Chamberlai- 
nui, kad bet kokios derybos’ 

< tarp Italijos ir Prancūzijos ne- 
j bus pradėtos iki pasibaigs Is
panijos pilietinis karas. Jis j 
j taip pat davė suprasti, kad pi-i 
lietinį karą turi laimėti gene-; 
rolas Franco.j

Tuo tarpu demokratinėse • 
valstybėse daroma Žygių teikti • 
daugiau pagalbos Ispanijos vy- 

Triausybininkams, kuriems vė
liausiu laiku nelabai sekasi, i 
ypač šiaurės fronte', kur vy
riausybininkų žemė susisiekia 
su Prancūzija.

Ryšium su numatytais de-. 
mokratinių valstybių žygiais į 
Mussolini pareiškė, kad jeigu; 
Prancūzija ir kitos valstybės 
teiks daugiau pagalbos Ispani- 

; jos vyriausybininkams, tai Ita- 
; lija pasiųs daugiau kariuome- 
; nes į Ispaniją.

šiaurės vakarų fronte Ispa- 
i nijoje generolo Franco kariuo- 
; menė žygiuoja pirmyn visu

Vėl kandidatuoja. — Tris 
kartus buvęs Chicagos ma- 
yoru “Big Bill” Thompson 
vėl kandidatuoja į miesto 
ma vorus republikonų sąrašu.

IŠBANDYTAS NAUJAS 
J.A.V. KARO LĖKTUVAS

KLAIPĖDA, sausio 13 d. — Šiomis dienomis išėjusiose 
Klaipėdos Valdžios .Žiniose paskelbta, kad vokiečių kalbai 
suteikta.pirmenybė. Iki šiol abi, lietuvių ir vokiečių kalbos, 
turėjo lygias teises.

KLAIPĖDA, sausio 13 d. — Lietuviškų organizacijų susi- j frontu ir sudaro pavojaus 
rinkimams nebeduodamos patalpos, 
yra nelietuviai ' ■ . s - ■

KLAIPĖDA, sausio 13 d. — Naujai sudarytosios Direkto
rijos pirmininku yra suvokietėjęs lietuvis Bertulaitis, 1 
nariais pasirinko Žygaudą, Monyną ir Boettcherj. Klaipėdos 
Krašto ūkininkas lietuvis Žygaudas jau buvo nariu anksty-i 
vesnių Direktorijų. Nuo lietuvių organizacijų laikosi nuoŠa- i 
liai, ir yra daugiau linkęs j vokiečių pusę. Monynas, darbi- ! LONDON, sausio 16 d. — 
ninkas, buvęs komunistas, o dabar virtęs aktyviu naciu. Tei- į Didžiosios Britanijos vyriausy- 
sių daktaras Boetcheris yra jaunas advokatas. • be pasiuntė Japonijai griežtą
^KAUNAS, sausio 13 d. — Gavęs kvietimą Vytauto Di-: "°T. ku™->e rejkaiauja, kad 
... .... .. x , v, . i i _x‘ ri ♦ i 1 • Kinijos rinkos butu laisvai pn-dziojo Universiteto choras ruošiasi aplankyti lietuvių kolom- I 
jas Amerikoje. ( , , , . T .. , ,. • bet koks Japonijos bandymas

KAUNAS, sausio 10 d. — Seimas priėmė neutralumo • uždaryti svetimų 
Įstatymą. ; prekėms duris Kinijoje,

KAUNAS. — Sausio 11 d. vakare tūkstančiai kauniečių ’ l^uks griežtos akcijos iš Ang- 
entuzijastingai išlydėjo vilniečių Varpo chorą. | hjos pusės.

VARŠUVA. — Sausio 11 d. naujai paskirtasis Lietuvos Pa-; 
siuntinys Varšuvoje dr. Šaulys Įteikė kredencijalus preziden- i 
tui Moscickiui.

kur tik ju savininkai Barcelonai. Paimta visa eilė 
strateginių rietu ir miestelių^

ST. LOUIS, sausio 16 d. — 
šiomis dienomis čia išbandy
tas naujos konstrukcijos karo 
lėktuvas, kuris specialiai ski
riamas kovai su dideliais ir 
greitais bombonešiais. Naujasis 
lėktuvas yra CW21 Curtiss- 
Wright vienvietis, kuris per 
tris sekundes gali pakilti 10,- 

> OOO pėdų. ..41 .per 6 sekundes
T ° ANTĮ AT VCI PACHTNTr i ne* ,20,000 pėdų. Lėk-
kuris AmiLAl V£L TAdlUriir.! tuvas gali skristi daugiau kaip

GRIEŽTA NOTA JA
PONIJAI

; 300 mylių per valandą greičiu 
ir gali laisvai skraidyti žemuti
niuose stratosferos sluoksniuo
se. šis naujasis lėktuvas yra 
pats geriausias kovai su bom
bonešiais, nes jis per 90 se
kundžių ne tik pakyla nuo že
mės, bet pakilęs dingsta iš

einamos visoms valstybėms, ir akiu aukštumoje.

valstybių HALIFAX IR BONNET TA-
SUSI- RIASI GENEVOJE

GENEVA, sausio 16 d. —• 
Anglijos Užsieniu Reikalų Mi- 

(ITALAI IR NACIAI TARSIS nistras Halifax ir Prancūzijos 
Užsienių Reikalų Ministras 

: Bonnet dabar tariasi Genevo- 
ROMA, sausio 16 d. — Ita- je kaip patenkinti Italiją. Tuo 

— Lietuvoje gyveną Vii-; lijos ir Vokietijos užsienių rei- tarpu kalbama
niaus krašto lietuviai įsteigė, kalų ministrai rengiasi netru- Italijai teisių laisvai naudotis 

j to savivaldybė iš Amerikos lie-* šiais metais padidėjo darbai j savo draugiją. Draugijos busti-J kus vykti į Varšuvą tartis su Prancūzijos uostu Djibouti 
.............................. * ' • nė yra Kaune. Duonelaičio Lenkijos vyriausybe bendrais; Afrikoje.

g. 9 nr.

SU VARŠUVA

Dažnai istoriniuose veikaluo
se mes randame, kad lietuvių 
vardas rišamas su škotu var
du. Savo laiku kunigaikštis 
Radvila į Lietuvą pargabeno 
daug škotų, kurių ainiai dar ir 
dabar gyvena apie Kėdainius 
ir Biržus, tai daugiausiai da
bartiniai kalvinai. Iš to jau ma
tyti ,kad lietuviai ir skobai ka- 
daisia (bendradarbiavo, bet Is
torija apie tai mums labai ma
žai sako.

Kai kurie iestorijos žinovai 
teigia, kad savo laiku, kai Lie
tuvoje buvo persekiojami liu
teronai, daugybė lietuvių bu
vo priversti emigruoti į Angli
ją, kur jie apsigyveno. Taip 
pat teigiama, kad ši Anglijos 
tais laikais kartu su pirmai
siais pilgrimais septyniolikto 
amžiaus pradžioje į Ameriką 
atvyko ir keletas lietuvių šei
mynų.

Žinoma, tai vis spėliojimai, 
bet dažnai istorija rašoma pa
siremiant spėliojimais. Galbūt 
kur nors Amerikos ar Anglijos

— Plungėje. Kučinskio-Pa- 
kius pažadus, be savo vyriau-; — Nuo 1939 m. Kauno mies-j bedinskio tekstilės fabrike
sybės pritarimo ir leidimo.

Anglai spėlioja ir tvirtina, 
kad Hitleris nori gauti Lenki
jos paramos pasiekti savo 
tikslo kolonijų reikalu, bet ga
vęs kolonijų, jis vargu jų duo
tų Lenkijai. Taigi, jie sako, 
kad jeigu Lenkija sutiktų su 
tokiu Hitlerio pasiūlymų, tai 
dar kartą būtų Vokietijos ap
gauta, kaip Čekoslovakijos 
Vokietijos krizės metu.

tuvių akc. bendrovės perims: apie 10%_ Buvo, priimta nau- nė 
autobusų gamybą. jų darbininkų.

apie davimą

LENKU MOKSLO ĮSTAIGOS 
DOMISI LIETUVOS 

TURIZMU
KAUNAS. — Krokuvos uni

versiteto turizmo institutas 
kreipėsi į Liętuvos Turizmo 
Draugiją, prašydamas medžia
gos apie turizmo veiklą Lietu
voje — turizmo organizaciją, 
turistinius laikraščius ir pan. 
Medžiaga turizmo instituto 
prašoma studijų reikalams.

METROPOLITAN OPEROS ARTISTE’ 
Ona Kaskas-(Katkauskaitę) 
PIRMU KARTU DALYVAUJA VIENYBE S KONCERTE IR 

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTES MINĖJIME

politikos reikalais. Taip pat i Halifax atvyko į Qenevą iš 
numatoma tuojau pradėti de- į Romos, kur jis buvo nuvykęs 
rybas su Rumunija ir Vengri-: kartu su Chamberiahm. Gham-

• berlainas vakar sugrįžo į Lon- 
: doną, kur jis buvo iškilmingai 

pa- sutiktas.Išrado vaistus atgaivinti 
vargusius lakūnus

VOKIEČIU STUDENTAI NE
BEŠOKS MODERNIŲ

JŲ ŠOKIU

Artistė ONA KASKAS

Dienraštis VIENYBĖ suteikia progą Didžiojo New 
Yorko ir apylinkių lietuviams pirmu kartu lietuvių kon
certe išgirsti kiekvieno lietuvio pasididžiavimą sukelian
čią dainininkę, Metropolitan Operos artistę Oną Kaskas, 
(Katkauskaitę). Kiekvienam dainą mylinčiam lietuviui 
įdomu ir svarbu dabar išgirsti artistę Kaskas dainuojant. 
VIENYBĖS koncertas ir kartu Lietuvos Nepriklausomy
bės Šventės minėjimas įvyks sekmadieny, vasario 12 d., 
1939 m., Labor Lyceum Salėje, 947 Willoughby Ave., 
Brooklyne. Pradžia 3 vai. po pietų. Prašomi visi Brook- 
lyno ir kita aplinkinių kolonijų lietuviai ruoštis į šį VIE
NYBĖS koncertą, ktfiame tiek daug įžymią naujenybių 
patirsite. Patartina vietas rezervuot iš anksto. Apie K-jį ganai dažnai ir padaro 
tas koncerto dalyvius pranešime vėliaus. kias medžiokles >

MASKVA, sausio 16 d. —; 
Sovietų Sąjungos lakūnas VIa-: 
dimir Kokkimaki šiomis dieno-. 
mis išmėgino neseniai išrastus į 
naujus vaistus, kurie sustiprina j 
ir atgaivina nuvargusį lakūną.! savo * skiltyse 
Tie vaistai pagaminti iš vieno ^ad studentai neturėtu 
Afrikos medžio ir sakoma, kad * moderniųjų šokių, 
tuojau atgaivina nuvargusį laj pažymi .kad iki ši 
kūną. Toki vaistai yra ypač la-iji šokiai vokiečiu 
bai reikalingi kada lakūnai i 
skraido didelėse aukštumose.

BERLIN. — Vokiečių sti 
dentų laikraštis “Bewegung 
_ . „ ___ vse rašo apie ta

student

lacmna

šalčiau.

£ *

OR,

archyvuose yra pažymėta fak
tai, kurie mums būtų įdomūs, 
bet niekas jų iki šiol nerado.

4:54. Die 
min.

— Kauno užmiesčio Mi- 
chalinavos kaimo, gyventojai 
prašo juos prijungti prie Kau
no miesto.

'* w 'u**?*- y*.. ................. . »<MI

TINGINIU MEDŽIOKLĖ 
BERLYNE

nieko gera, anot 
i cialistų, n< 
• tai. Laikn 
j tams šokti 
. tos šokius.

BERLIN .— Berlyne tęsia- j 
ma ‘medžiokle prieš nenorim Į 
čius dirbti ir tinginius”. “Ang-j 
riff” pažymi, kad didelis akai-Į 
čius tų. kurie nėra linkę prie 
darbo, kraustosi į didmiesčius, 
tikėdamiesi, kad ten jų niekas 
nepastebės. Dėl to valdžios or-
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PRASIDĖJO BENDRAFRONTININKU

Gali kilti karas. — Jungtinių Amerikos \ alstybių pasiuntiniai Kennedy ir Bullitc 
kalbėdami su kongresmenais, kad šių metų pavasarį Europoje gali kilti karas. Žino
ma, tai buvo tik jų asmeninės nuomonės.

Kairiųjų bendrafrontininkų tik viena išeitis — nutraukti 
diplomatiniai santykiai nuo vi-'ryšius su tais, kurie garbina 
dūrio pereitos vasaros įsitem-i diktatūras ir po demokratijos 
pė kaip smuiko styga. Tuojaus- 
prasidėjo neoficialus karas iri * ♦ pasipylė .stiprūs pasikoliojimo • 
šūviai iš socialistų ir komunis-j

skraiste palindę joms padeda”.
Socialistai ir sklokininkai 

šiuo savo pareiškimu nepasa
ko nieko naujo tautinei Ame
rikos lietuvių visuomenei. Vi
sos tautinės lietuvių grupės se-

Pagaliau ir Chicagos socialistų dienraštis pradeda praregėti 
ir jau mato, kad Lietuvoje “opozicinių srovių laikraščiai gavę 
progos tarti vieną kitą kritikos žodį ne tik valdančiajai partijai. : 
bet ir apie visą valdžios politiką . Šitą progą Lietuvos spauda 
visuomet turėjo, tik socialistai jos nenorėjo matyti, kuomet kon-, 
gresininkų sumetimai vertė juos vien niekinti Lietuvos gyveni
mą. Pripažindamas Lietuvos gyvenimą tokiu, kokiu jis ištikro 
yra. juk negausi iš durnelių dolerių neva gelbėjimui kankina- 
n$ų Lietuvos žmonių“. Kodėl socialistų dienraštis pamatė dides
ne spaudos laisvę Lietuvoje, tai paaiškina sekantis jo pareiški
mas:

“Dabar, kaip mūsų specialus korespondentas praneša, val
džia jau leido inž. St. Kairio žmonai, Leonaitei-*Kairienei. leisti 
mėnesinį socialdemokratini marksistinės krypties laikraštį '\tin-' 
tis\ Tai bus nemenkas žingsnis priekyn spaudos laisvės kryptim. ; 
Iki šiol tautininkų valdomoje Lietuvoje galėjo eiti, be tautinin
kų. tiktai klerikalų ir vai. liaudininkų laikraščiai.

Pradėjus sproginėti kongresininkų pučiamiems burbulams 
ir pamačius socialistams, kad Lietuvoje gali leisti laikraščius net; tas oficialus karas tarpe skilu- 
socialistai. reikėtų laukti ir socialistų spaudos sužmonėjimo ir. 
sulietuvėjimo. Bet žinant socialistų neapykantą tautiniam judė
jimui. vargu galima to tikėtis iš socialistų spaudos.

Nors pats socialistų dienraštis pasako, kad Lietuvos vyriau
sybės opozicijos srovės turėjo laisvę leisti savo laikraščius, taipgi 
visiems yra žinoma, kad visą laiką ėjo griežtai radikalės krypties! 
žurnalas Kultūra, vienok sako, kad tik tuomet, kai pradės eiti 
Mintis, bus sarmata tiems žmonėms, kurie garbina Sovietų vai- i 
džia, nes ji tokius laikraščius leisti draudžia. Tuomi lyg norimai 
pasakyti, kad kol nepradės Lietuvos socialdemokratai savo laik
raščio leisti, tol Lietuva spaudos laisves varžymu prilygsta So-:

dytasi be jokio pasigailėjimo, j
bet formaliai vis dar buvo pa-į niai komunistus tokiais pažįsta 
laikomas bendras frontas. ! ir todėl laikėsi ir laikosi kuo

Žinoma, tokia padėtis neiš- j toliausiai nuo šių diktatūros 
vengiamai vedė prie oficia- ’ garbintojų, kurie demokrati- 
laus karo. Negana, kad nė vie-’ jos skraiste tik pridengia savoj 
na pusė nenorėjo paskelbei j tikruosius tikslus — patarna- 
paiiaubų, bet komunistai net virhą diktatūrai. Komunistai 
ant socialistų sprando užsili-jtik socialistus ir sklokininkus 
po su savo partinėmis užma-’ apmulkino ir pasikinkė juos įl 
čiomis. Pradėjo klostuoti kong- savo partinių užmačių vežime- i 
resininkų priimtas rezoliucijas' Ii. Žinoma, suprantu socialistų 
ir. kaip socialistai tikrina, sa-i ir sklokininkų nusivilimą, kuo-, 
vo popierinių organfzacijų pa-! met jie pamatė save paprastų; 
gelba. pradėjo visiškai užka- Į mulkelių rolėje, betempianti ', 
riauti kongresininkų veiklą. į komunistų. partinės diktatūros i

Todėl ir atsitiko tas. kas tu-; vežimėlį. Baisiai nemaloni to-j 
rėjo atsitikti. Štai sausio 8 d J kia pareiga Ket kuriam idėji- 
Brooklyno kongresininkų sky-‘niai susipratusiam žmogui. Bet 
riaus konferencija skilo: ko- i neribotas socialistų kerštavi- 
munistai išsivijo socialistus ir, mas tautinei visuomenei juos į 
jiems talkininkaujančius sklo-* pastūmėjo komunistams ber- 
kininkus bei jų pasekėjus. Va-: nauti. Dabar jau patys sočia-! 
dinasi. rytų fronte jau prade- listai pamatė

TAUTININKAMS VIENA IŠEITIS- 
ORGANIZUOTIS

užsakyta didelis kiekis
Įvairiose didžiosiose
kompanijose, sumai

Taigi. šiandien Amerika gin
kluojasi daugiau, negu niekad- 
pirmiau Tai darvti Ameriką, 
skatina Japonijos didėjimas.

s.

Bet gi kiekvienas teisingai Lietuvos gyvenimą Įvertinantis 
žmogus žino, kad Lietuvoje spauda ir visas visuomeninis judė
jimas turi šimtą kartu daugiau laisvės, negu Sovietų Rusijoje. 
Kaip minėjome, net pats socialistų dienraštis pažymėjo, kad Lie
tuvoje visą laiką eina opozicinių srovių laikraščiai. Ar buvo ir 
yra kas nors panašaus Sovietų Rusijoje?

siu kongresininkų armijų. Pa-i 
leista darban visos didžiosios į 
kanuolės iš abiejų pusių. Už ‘ 
suskaldymą konferencijos ko-; 
munistai kaltina socialistus ir 
sklokininkus, o pastarieji kal
tina komunistus. Komunistų i klausimais. Žinoma, išrodo juo- 
čyfas Bimba visą kaltę prime- ’ kinga. kuomet jie savo rezoliu- 
ta sklokos vadams, Stilsonui ’ cijas skaito taip svarbiomis, 
ir Strazdui, kuriuos jis tituluo-i kad rodos ant jų remiasi visa 
ja trockistais, kad jie suklaidi-j Lietuvos ateitis. Rodos, kokio 
nę kai kuriuos socialistus pa- į turinio jie rezoliucijas priims, 
įiekė savo tikslo — konferen- i tokia kryptimi turės eiti Lie- 
cijos suskaldymo. i tuvos užsienio politika. Tuo

“Kaip tą pavadinti? Politi-; tarpu Lietuvos užsienio politi
niu banditizmu--? Rodos, tai Į ka dažnai ne paeina net nuo 
dar peršvelnu”. Į pačios Lietuvos

Taip įvertina Bimbos orga-į nusistatymo, 
nas socialistų ir sklokininkų ' valstybės savo

vyriausybės 
Net didžiosios į 
užsienio politi- ■ 

Tik neribotu partiniu fanatizmu apjakę žmonės gali ly-! pasitraukimą iš kongresininkų j ką derina su ta aplinkuma,! 
“ .- - - - • Tuo tarpu socialistų ir kokia susidaro tarptautinėje!

. sklokininkų komitetas štai! arenoje. Tai ką jau ir bekalbė-; 
kaip atsiliepia apie komunis-: ti apei mažesniųjų valstybių 

įtus: j užsienio politikos nustatymą!
i “Savo rezoliucijoj komunis-|taip, kaip toms valstybėms pa-; 
Štai pasisakė tik prieš nacių tinką.
i diktatūrą, užmiršdami Lenki-j Kaip plačiai sieks Brook- 
jos karininkų diktatūrą, kuri! lyno kongresininkų fronte pra- 
taip pat nori praryt Lietuvą; sidėjės oficialus karas, 
jie ‘užmiršo’ ir visas kitas dik- tarpu sunku pasakyti. Net pa-i 
tatūras — lyg jos būtų demo
kratijos bičiulės. Tatai jie darė j pasakys 
vienu tikslu — traukti Lietuvą 
i Lenkijos-Rusijos ir Rumuni
jos bloką. Tos Lenkijos, kurios 
valdonai yra pasigrobę visą 
trečdalį Lietuvos, kurie vergia 
milionus ukrainu ir baltrusių!

• i“Akivaizdoje šio fakto, no-Į būtų įmanoma 
ro įtraukti mūsų senąją tėvynę1 apylinkėje isnaujo 
į diktatūrų kilpas, mums, dė-1 kongresininkų frontą, 
mokratijos šalininkams, liko!

ginti Lietuvą su Rusija pilietinių laisvių varžymo žvilgsniu. Nors ; veiklos. Tuo tarpu socialistų ir į kokia susidaro 
Lietuva apsupta griežtų diktatūrų, tačiau Lietuvos žmonės nau- j sklokininkų komitetas 
dojasi nepalyginamai didesnėmis pilietinėmis laisvėmis, negu! 
daugelio kitų Europos valstybių gyventojai.

TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS

41

Amerikos karinė jūreivi ja tenka 290 priimtuvų.
fki pabaigos pereitų metų

- dauguma karo laivų baigta sta- ■ 
lyti. Yra užsakyta ir daugiau.;

- Viso, karinių laivų bus pasraty-: 
ta iki 400,000 tonų talpai, j Į 
tą skaičių įeina šeši sunkūs ka- *

iriniai laivai ir vienas lėktuvų; 
nešiotojas. Jų tarpe trys krei- ■

i šeriai, vienas sunkus, kiti du 
-lengvesni. Be to. dar 40 naL .
kintuvų. šeši povandeniniai ir’ 
dar keletas kitu, vadinamu tal
kininkais.

Kongresas rimtai svarsto, kad 
yra tikras reikalas valstybei tu-1 
rėti stiprų karo laivyną ne tik . 
Ramiajame vandenyne, bet ir

’Atlante. Kaip greitai kongresas

nas centras. O tok is centras 
. kaip tik yra sukurtas tautinin

kų konferencijoj, buvusioj 
: pereitą vasarą Scranton, Pa.
i Išrinkta laikinoji centralinė 
; valdyba iš visuomenei gerai ži-

Nuo 1926 m., kuomet tauti- rikos tautininkų pozicijos ūži-’ nomų asmenų: teisėjas Laukai- 
i ninku frontas tapo suardytas, I ma saujalė tokio elemento, ku-į tis — pirm., A. S. Trečiokas 
per tą ištisą 12 metų rimtesni; ris yra aiškiai nusistatęs prieš’— vicepirm., K. S. Karpius —- 

; tautininkai laikas nuo- laiko; Lietuvos ir lietuvių reikalus, iždininkas, P. Jurgėla — sekr., 
beiaidiną klausimą, kaip sukonsali-; Net tokioj organizacijoj, kaip B. J. Schegaus ir P. Grinienė

prastų mulkelių roles. J duoti visus tautininkus, kad; SLA, kuris per daugelį metų — kontrolieriai, A. B. Strimai- 
Nežiurint kaip savotiškai- galima atsispirti prieš tiek daug Lietuvai suteikė mo^įtis — gen. organizatorius. Pa- 

socialistai, sklokininkai ir ko- aiškiai gręsiantį pavojų visiems ralės ir medžiaginės paramos, - 
munLtai rūpinami Lietuvos rei- j tautiniams darbams. Aš ma- praeitatne seime jau susilauk-!

a ais, bet į omus tas faktas,; njau kuomet nors tie, ku- ta stačiai Lietuvą smerkiančios į 
sad jie s 'do besiginčv darni į r-e jr užsispyrusiai ne-j rezoliucijos. Už toki apsileidi-'
letuvos užsienio politikos , .prjieido visuomenės prie susi-j mą gėda mums, tautininkams, j 

tarimo, 
liūusLs

! tautinio gyvenimo vežimo ra- 
! tus, bet veltui laukimas. Viso
kį siūlymai, kad grįžtų prie 
vienintelės užsilikusios tauti- 

į nės organizacijos Sandaros ir 
! bendrai tartūsi, kas reikalinga 
i papildytų, kas atgyveno savo 
dienas, pakeistų ir naujus i ganizaciją, kuri būtų užėmusi sus. .ALTT centras gavęs jūsų 
principus įsirašytų savo darbų j Sandaros vietą? Tas 12 metų pranešimus, suteiks reikalin- 
programon; prašalintų tokius; laikotarpis nedavė jokių kon-; gus patarimus ir blankas bei 
žmones, kurie'principų neprisi-’ krečių davinių, lygiai esame taisykles, kokios tvarkos jūsų 
laiko, o pastatytų tokius dar-; toje pat vietoje, kur ir prieš skyrius privalo prisilaikyti, 
buotojus, kurie patys susidis- 12 metų buvome, su ta išimti- Tautininkams viena išeitis, 
ciplinuotų ir kitiems 
pakrypti nuo priimtos progra-į liais tų, kurie mūsų darbus ar 
mos ir pagrindinių principų.’ dė, o šiandien jie mūsų vaisiais’ Tarybas.
Bet pasirodė bergždžias lauki- ■ naudojasi. Tuo tarpu 
mas. Visuomet atsirado tokių, kai neša atsakomybę 
kurie pataikė suardyti visus) tautinius darbus ir iš 
planus, kur tik koki pasirodė.

19.34 m. nejuokais Brook
lyne buvo atlaikyta keletas su-

rinktas organizacijų
vardas: Amerikos
Tautine Taryba.

Amerikos lietuvių
šiuo esate kviečiami

centrui

veikėjai, 
darban!

kartą jie susipras ir j prieš visuomenę ir prieš mūsų į Visur po mūsų lietuviškąsias 
kaišioję pagaikščius į i brolius Lietuvoje.. : kolonijas tverkite ALTT sky-

sušaukite visų tautinių 
organizacijų ir kuopų bei kito- 

susirinki-

Ką Sandara laimėjo per tą rius:
12 metų? Ar suorganizavo vi
sus tautiškai nusiteikusius lie-i kių ratelių atstovų 
tuvius, pritraukė prie savęs? mus, padarykite sąrašus ir pri- 
Ką laimėjo tie tautininkai, ku- duokite kiek kuri organizaci- 
rie kaišiojo baslius į ratu 
suorganizavo kokią nor

Ar ja turi narių ir organizacijas 
or- atstovaujančių asmenų adre-

tuo

susidis- 12 metų buvome, su ta išimti-'
neleistų imi ;kad palikome pastumdė-j tai organizuotis ir dirbti. Tu- 

centrą — 
galėsime 

išsimėčiu- 
Amerikos 

mūs lau- • lietuvių kolonijas visose mūsų 
ir mate- gyvenimo srityse. Centras pa- 

; gelbės politiniams klubams su
siburti visoj Amerikoj į vieną 
stiprią organizaciją. Skautams 
ir sporto draugijom iš pakri
kusių jėgų pagelbės sudaryti 
centralines stiprias organizaci
jas.

Tautinės Tarybos reikalais 
kreipkitės žemiau nurodomu 
organizatoriaus adresu:

A. B. Strimaitis, 
G. P. O. Box 127.

Į rėdami organizacijų 
greičiau 

tautiniu-- sukonsoliduoti mūsų 
už visus sias jėgas po visas

tys komunistai laukia, ka i tai 
s socialistų redaktoriai; sirinkimų, kad 

ir kiti vadai. Bet vargiai gali- tautininkų pakrikusias jėgas, 
ma tikėtis, kad socialistų vir-1 buvo sumanyta sutverti Ame- 
šūnės priverstų brooklyniškius ■ rikos Lietuvių Tautinė Taryba, 
draugus grįžti atgal komunis- Į Bet čion pat am vietos ir to 
tams bernauti, čia ir vieni, ir! darbo ardytojų nestokavo: dar 
kiti jau perdaug pasisakė, kad ‘ nepradėjus to svarbaus darbo. 

Brooklyne ir ’ jau buvo suardytas. Dabar kai 
sulipdyti! kurie mūsų rašytojai, visuome- 

! nės veikėjai ir vėl pradėjo kel- 
L B—tin ti mintį, kad “geriausiai dirbti

I Sandaroj”, kaip antai dr. A. 
Zimontas, p. V. Sirvydas ir ki
ti. Tos nuomonės ir aš pęrilgus 
metus laikiausi, kad Sandaro- 

Lietuvos Baltijos Lloydas ne- siųstuvą ir priimtuvą, taigi gali | je yra pakankamai vietos vi- 
Laivasį siems tautininkams, kurie su- 

ją laivą Lietuvos jūros preky-! per radiją nuolat praneša į į sispietę ir darbu pasidalinę,! dėjo prie šios šalies progreso. 
000.000 investmentų V okieti- bos laivynui. Tai jau vienuo-: Klaipėda apie savo išgyvenimus.' galėtų sėkmingai darbuotis vi- Ar manote, kad šituos darbut 

liktas laivas, ir pats didžiausias. Laivui “Kaunui”, plaukiančiam'

Vokietija skaitosi ■ antroje: 
I vietoje turinti 9.807.454 pri

imtuvus.
Prancūzija
3.760.400 
489.

bus pradėti statyti kariniai lai -! 
vai. sumoje $2.000.000.000.

> Taip pat ir karinė jūros avia 
cija bus patobulinta ir sustip- j 
tinta. Bus pradėta statyti 3.- 
000 lėktuvu už $1.000,000.-- 
000.

Y ra 
aliejaus 
aliejaus
$50.743. Galionu skaičius su- Į 
daro 5.056.000. Daugiausiai 
užsakyta The Standard Oil Co. 
of Kentucky ir Standard Oil.

sukonsalidavusi pas mu

Anglija 8.479.500,

Amerikos investmentai 
Vokietijoje

Užsibaigiant 1938 metams
Amerika turi paėmus Vokieti-1 
jos bonsų už $365.000.000. |

Per Departamentą of Com - i 
mcrce yra apskaičiuota, kad Vo
kietijai yra išduota už $228,-i 
000.000 įvairiai statvbaijr ma : seniai Norvegijoje nupirko nau- • susikalbėti su uostais, 
šinerijai.

“Panevėžio” laivo nuotykiai Baltijos jūroje

Viso sudaro $593,-

kia Lietuva moralės 
rialės paramos.

štai šiemet, begalė darbų Į 
pasaulinė paroda,

i reikalinga sušaukti Viso Pa
saulio Lietuvių Antrasai Kong
resas, reikia pasitikti Lietuvos 
Universiteto studentų chorą,; 
Lietuvos Operos įkūrėją Kip
rą Petrauską, Lietuvos kankli
ninkus. šokiu baleta; reikia 
surųpšti Lietuvių Dieną paro
doje, surinkti ir išleisti anglų į 
kalboj Amerikos lietuvių isto- ’ 
riją, kad netik Lietuvos lietu- į 
viams būtu aišku, ka Amerikos 
lietuviai yra išeivijoje nuvei
kę. bet kad ir patiems ameri-; 
konams būtu žinotina, kas tie

~ * •• .tUietuviaLyra ir kiek jie prisi-1

KLEBONO AKMUO

J°JC- liktas laivas, ir pats didžiausias. Laivui Kaunui ’. plaukiančiam
Bet ir \ okietija turi $ 1.000, Jarn davė “Panevėžio“ vardą, i iš Londono į Klaipėda, buvo. 

000.000 investinus Amerikos Į Norvegiją nuvyko iš Klaipė- * duotas ^parėdymas surasti Pa- 
rinkoje. Kaip Amerikos, taip <Jos kapitonas Marcinkus su ke- į nevėžį“ ir suteikti jam pagel-'
ir Vokietijos šie investmentai 
paskirti ilgam laikui. Bet Ame
rikos investmentai būna net še
šis kartus ilgiau, negu Vokie
tijos investmentai.

Amerikos radijo didėjimas
National Broadcasting kom- | 

panijos vyriausias vedėjas pra-' 
neša, kad iki šiam laikui Ame-{ 
rikos gyventojai savo namuose, 
užlaiko37.666.666 radijo pri-į 

gyventojai

WPA prie Civil Service .
Harry L. Hopkins. WPA 

administratorius, nurodo, kad 
jeigu yra kokių užsipuolimų, 
kad WPA esti daugiausiai po 
politikų nykščiu prispausti. ti-i 
da geriausias būdas būtų pa-1 
vesti visą WPA veiklą po Ci
vil Service.

Jis sako, kad 2.000.000 dar
bininkams po WPA darbo gali 
būti užtektinai 30-čiai merų. 
Jis prašo savo viršininkų, kadį 
darbininkai būtų labiau prižiū-j 
rimi. Darbininkai tori atlikti 
darbą pilnai, kaip ir atliekama 
privatinėse dirbtuvėse.

liais jūreiviais. Laive buvo iš-į bą. Bet prisibijoma.. kad “Kau-1 
kilmingai pakelta Lietuvos vė-Inas’, jei jūra nėaprims. nega-Į 
liava. pasiimta kuro ir maisto lės prie Panevėžio’ prisiartin-. 
atsarga, ir “Panevėžys” lėidrisi į ti ir jam pageltą suteikti. Ne-! 
j kelionę. Tačiau Klaipėdoje 1 laimes ištiktam laivui, kaip tik- 
jo ilgai teko laukti.

Paaiškėjo, kad laivui teko per 
gyventi retų laivininkystėje ir 

t šiurpių nuotykių.
• Baltijos jūrose siautė gana dide- j 
lės audros ir buvo apgaubęs tirs-1

< tas rūkas. Laivas ilgai negalėjo
įplaukti į bet kurį uostą. Ga- 

j lop. laive pritrūko kuro, ir jį 
jūros bangos pradėjo nešti sa
vais keliais. Pradėjo grėsti pa
vojus. kad Panevėžys’ galiį 
būti kur užneštas ant seklumos,

Į ir sudaužytas. Ilgiau užtrukęs 
jūroje, laivas pritrūko ir mais- 
to. Laivo įgula atsidūrė labai 
nejaukioj padėtyje.

Laivas, laimei, turi

planuoja atlikti tie, kurie peri 
20 Lietuvos nepriklausomybės 
metu skelbė “Lietuvai nė cen
to”? Mums tautininkams, ten
ka tais reikalais rūpintis, bet| 
mes esame neorganizuoti. Tie-

sose gyvenimo srityse: politi
kos, sporto, meno, švietimo ir 
abelnai- visos kultūros darbuo
se. Bet deja, pats gyvenimas 
ir laikas parodė, kad veltui 
laukti tos žvaigždės užtekant, 
nors per tą 12 metų laikotarpį; sa, pas mūs organizacijų ne-' 

! tautininkai nesusitardami jau).stoka, bet nėra vieningumo.
nustojo pozicijų veik visose gy-

. , .. .veninio sritv.se. Tokiame SLAJ
ta. j.s bus surastas, pagelbą su-1 kurį Uutininkai per 50 metu | 
teikti yra pasirengę ir Dancigo aufciėjo, 
didieji jūrų vilkikai. Tikimasi

Man patinka padarytos iš- 
i vados p. Vyt. Gražulio VIE-

Šiaurės iri

Netoli Alytaus, anksčiau bu
vusio geležinkelio tilto, srau
nioje Nemuno tėkmėje iš van
dens kyšo didelis akmuo, žmo
nių vadinamas “klebono ak
meniu”. Vietos gyventojai šį 
akmenį laiko stebuklingu. Sa
koma. kad badmečio lankais 
žmonės pristigo valgio. Pra
džioje grūdus maišė su pelais, 
bet greit pritrūko ne tik grū
dų, bet ir pelų. Tada plėšo 
šiaudus nuo stogų kokius užsi
likusius varpalagius. maišė su 
samanomis ir kerė duoną.

Sykį šv. Jurgio bažnyčios 
klebonas, nusisamdęs laivą 
su septyniais vyrais išplaukė 
Nemunu grūdų pirkti. Likusieji 
gyventojai su dideliu nekantru

nuo Pa‘j mūsų organizacijų principu.'
kad Panevėžys" bu, ifcelbė- ' v-° .^h.1101018; supuvu.‘ jos atlieka gerus dartus. San-, 

i ■ • i j dara lai dirba politinėj tntyje, I
Į TMD kultūrinėj dirvoj. Da-!
riaus Girėno postai savo darbą mu laukė grįžtančių. Bet ka- 

• dirba kokį numato reikalin- daugi jiems prieš vandenį te- 
giausiu, gimnastikos klubai ir i ko plaukti net už Gardino, tai

■ sporto rateliai lai lavinasi savo kelione iljtai truko. Tačiau 
. ! srityje; dainininkų chorai lai vargais negalais jiems begrįž- 

u,t į stiprina savo jėgas; futbolinin- tant namo ties minimu akme- 
kai, basketbolininkai, beisboli-1 niu kilo didžiulė audra ir per- 
ninkai skautai ir jaunuoliai, I kūnas trenkė į minimą akme- 

! nį. Laivas nuo smarkaus trenks 
i mo .sudužo į šipulius, visi žmo- 
j nės ir drauge klebonas išvirto 
•j vandenį ir prigėrė. .Nuo tų 

Panevėžys“ yra patekęs į dik-Į negali apsiginti nuo kairiųjų, j draugijų, centralinių organize* j laikų akmuo vadinamas ste- 
| pavojų. Rodos visi supranta, kad Ane-1 cijų ir kuopų privalo būti vie*’ buklingu.

tas- \ ! buvo mėtomi, biznieriai boiko-
Laivo šių nuotykių priežastys tuojami. “šliupiniais”, “bedie- 

i dar nėra žinomos. Bet galima viais” ir kitokiais vardais įžei- 
i manyti, kad čia bus kaltas ir lie- dinejami. bet jie dirbo idėjos • 

*.. tuvių jūreivių nepakankamas darbą ir išauklėjo organizaci- Į 
nepasi- ją iki to laipsnio, kad šiandien 
maisto jau kiekvienas ant žūt 

j stengiasi įsiskverbti į centrą !

patyrimas, kad jie net 
rūpino didesne kuro ir 
atsarga.

Pernai apie šį biką plaukė kontroliuoti, laikyti pastūm-j 
j Klaipėdą Graikijoje nupirktas kėliais tuos, kurie organizaci*! 
laivas “Neringaskuris ties.j^ išauklėjo.
Neringos kopomis užsėdo ant
seklumos ir nuskendo. Dabar ir. kad neorganizuoti jokiu būdu

Tautininkai tą visą ir žino.

tegul lavinami savo srityje: va
karinių mokyklėlių skyriai lai 
lavinas! pagal savo programas. 
Ret vi.«ų tautiniai nusistačiusių

radijo tą pavojq

yįsĮ
■o1 ■ —

sritv.se


1939 m., Sausio-January 17 d.

PASAULINĖ PARODA IR LIETUVAMOTERIS, JOS PRAEITIS IR ATEITIS

MOTERYS PRIEŠ

dalyvaujan-

Bet dar didesnes ir neįkai-

' susikurusia antrąja Lietuva nimą tarp 15 ir 25 metų. Jo- 
Amerikoje ir nuolatos budinti kie suvaržymai mums nenu$ta- 
su senosios tėvynės meile ir kil-’tyti. Mes einame obalsiu: būti 
niu rįžtingumu patarnauti jai: jaunomis, nerūpestingomis, gu-

Ispanija kaip tik pasižymi prie- \ me. kad jei Jungtinės Valsty- • 
taringumu. bes ką ruošia, tai daro tatai ne-1

Klubo įsteigėja ir jo pirminin nukonkuruojamu mastu, neat-

i visokiame reikale. Kiek tos pa-driomis. Zuiniomis, 'darbš&o- 
gelbos moralinio ir materialinio mis ir stengiamės gražiai atro-

Rašo ONA
(Tąsa iš pereito M. P. num J i ves: kam reikalingas badas, ka 

Esama ir tokių vietų, kur ras> kalėjimai., vergija ir girtuo- 
neštumas skaitomas begėdišku -. klyste? Vyrai gi negali sau Iši
mu; toms moterims prisieina 
slapstytis krūmuose ar tvartuo-' 
se ir pagimdžius kūdikį turi ei-1 
ti bažnyčion įsivezdinti, arba Į 
kitais žodžiais, nusivalymui.
Pietinėj Amerikoj nuotakai per ' 
metus laiko neleistina su nie
kuo viešai kalbėti.

Tie dalykai nepaeina iš toli 
mų Rytų, tai yra aplinkybės 
kurios varžo moteris krikščio
niškose šalyse. Šimtmečiai to
lygių, arba dar aršesnių suvar- ■ trupučio palengvinimo ten, ktfr 
žymų negalėjo nieko kito mo- ' gyvenimo nuskriaustieji kenčia 
terei duoti, kaip tiktai nustelb- nedateklių, jinai suranda di- 
ti iniciatyvą, drąsą, originališ- 1 dėsnį užsiganėdinimą gavus 
kurną ir savistovumą. progos alkaną kūdikį papenėti

ir jo galvelę prie savo krūtinės 
priglausti. Vyrai myli muziką, 

i uniformas, vėliavas ir tokius iš
sireiškimus, kaip “garbės sko- 

i la”. Moteris iš kitos pusės prak 
tiškesnė, nes ji žino, kad jo-

Į vaizduoti pasaulį be karų, skur- 
Į do, bado, vergijos be ilgų va
landų darbo su menka užmo- 
kestimi ir be politikavimo. Mo- 

j terims abelnai mažai terūpi ge- 
nijališki gaminiai. Moterims 
mažai terūpi kas nupiešė tokį ar 
kitokį paveikslą, kas parašė ko
kią knygą, arba muzikos kurinį

■ arba tarptautiniai ir tikėjimiš- 
I ki ginčai—visi vyriški gami
niai—jai tie dalykai turi men
kesnę vertę, negu suteikimas

j T enka pasidžiaugti, kad Lie- komiteto ir dabar tik galime pa- 
Į tuva ir vėl ruošiasi dalyvauti' linkėti komitetui ko geriausių 
. pasaulinėje parodoje. Šį kar- pasekmių atsiekime visų tų tikš

tą paroda bus New Yorke, ir lų. kurių laukia mūsų valstybe 
i ypač dėl to tas dalyvavimas' ir Amerikos lietuvių visuomenė 
C.uri ypatingos svarbos. Savai- iš to bendro darbo.
irie suprantama, kad jaunai vaisi 
lybei yra reikalo reprezentuo-į 
ti savo senąjį meną ir naujuo- •

LIVID 1ARUJ ; sius kultūrinio gyvybingumo! 
----------  ūgius toje milžiniškoje pasauli-! 

Neseniai Madride įsteigtas ' nėję arenoje, kokia žada būti į 
; klubas kovai su prietarais. O Į projektuojamoji paroda. Žino-1

Veda Ieva Trečiokiene

Miss Jessie Sumner, Atstovų Rūmų narė iš Illinois vals
tybės. Vėliausiu laiku ji b uvo Iroquois apskrities teisėja.

KĄ MERGINOS
TURI PASAKYTI

Viena aišku, mes, jaunos mer 
ginos, jaučiame savo reikšmę tr 
būtinumą. Labiau, negu bet 
kada, šiandien mes esame liki- 

sižvelgdamos išlaidų ir pastan- ’ mo valdovės. Seniau tarp tėvų 
dideliam Į gų dydžio. Neabejotina, kad ir išsiplatinęs obalsis. ‘ geriau sū-

Mes turime moterų, kurios 
yra šį tą prakilnesnio nuveiku- ' 
sios, bet jų darbavimosi laikų 
vyrai buvo griežtai priešingi. 
Viena priežastis, kuri privertė 
moterį pasiduoti vyro vadovy- paveįksiaį knygos, ir t.t., 

negali užimti vietą maisto, pa
stogės, aprėdalo, prižiūrėjimo 
ligoj, nei maisto virimo. Mo
terei už vis labiausia rūpi pa
gerinimas savo ir savo šeimos 
būvio.

Nors iki šioliai moterų tarpe 
nesiranda genijų, vienok yra vii' 
ties, kad gyvenimo aplinkybėms ’ 
pagerėjus, kas žino, ką ateitis! 
mums suteiks? Tuo tarpu sma-i 
gu darosi palyginus šių dienų į 
moters būklę su tuo. kas buvo kas duodamas vaikui, turi būti,’ masi. Čia pamirštama, kad pir- 

. dantų šepetukas. Jau nuo 2-jų mieji dantukai augančiam vaiko 
ris niekuomet nesišalino karų. . ti reikėjo ilgais andarokais prie-; amžiaus vaikui reikia dan- organizmui brangesni už tik- 

"7 7 ’ "’"“i, dėvėti aukštą tukus valyti. Pradžioje galima ruosius suaugusiems. Per visą
_ nevartoti, tenkinantis j laiką kol burnoj yra pirmieji

vien šepetuku. Geriau yra kie- • dantukai, turime rūpintis juos 
ti šepetukai, minkšti visai ne- sveikus išlaikyti. Tinkama pir-

bei buvo jos nesveikumas, trū
kumas mokslo ir aplinkybės, 
kuriose jinai tais laikais gyveno. 
Vaikų gimdymas pirma, negu 
ji pati buvo pilnai subrendu
si, stoka tinkamos priežiūros ir 
nežinojimas kaip savo sveika
tą pridaboti dar labiau sunai
kino jau ir taip Įstatymais ir 
papročiais nusilpnėjusią esybę.

Vyras gi pajutęs savo jėgą 
žiūrėjo Į moterį, kaipo į silp
nąją W Bet ar tas teisinga, 
galima, spręsti iš to, kad mote-

BURNOS IR DANTŲ HIGIENA
Dantis’valyti reikia pratintis ta žiūrėti kaip į laikinus, to

gu aarosi palyginus siu uienu, pat mažens. Pirmas žaisliu- dėl ir jais mažiausiai rūpina- 
i 

prieš 40 metų, kada ofisan dirb •

1
’ kė siuvėja Rozita Moreinie, ku 
ri anksčiau tarnavo < 
madų al one ^Ja^i a i šį kartą bus suteiktos visos ge-
kartą žinoma ispanų artistė už- riaūsios sąlygos 
sakė veikalo premjerai keletą ėioms parodoje valstybėms pa- 
tualetų. Vienas tualetas buvo sirodyti. 
per siauras ir jį teko perdirbti 
prieš ipat spektaklį, artistės ren- nuojamos vertės dalyvavimui; 
girnos! kambary. parodoje sudaro ta aplinkybė, i

Rozita Moreinie skubiai dir-: kad ji įvyks Amerikoj, kur yra 
! bo. jaudinosi ir adata įsidūrė įsikūrę veik trečdalis mūsų tau-;
sau pirštą. Ant suknelės tokiu j tos. Ir tai gyva tautos dalis.!
būdu pasiliko kraujo dėmių. ! gyvenanti tikra lietuviška siela mums šiandien peržengti gyve- 

Veikalas nelauktai neturėjo i susikūrusia antn»a Lietuva ' nima tarp 15 ir 25 mettj. Jo-

I pasisekimo, o tą artistę publi- 
i ka net nušvilpė. Artistė perpy- 
ko ir visame kame apkaltino 
Rozita Moreinie. Kraujo dė-

. getuvo Uiviaimiu 11 Hldici laimiu mes suknelėje, yra toks pneta-, , , , ..v_ . . „. .. pavydalo -Amerikos lietuviu1

nūs, negu duktė” šiandien ne
turi pagrindo. Nežiūrint visų 
savo aktyvių ir pasyvių bruožų, 
šių dienų merginos nebėra* jo
kia našta tėvams. Aš pažįstu 
gausias dukterimis šeimas, ku
riose viskas yra tvarkoje. Tai 

Į geras argumentas merginų nau- 
1 dai.

Nereikia pamiršti, kaip sunku

ras. atnešė nelaime. Siuvėja nu
stojo vietos ir nusprendė įsteig
ti klubą kovai su prietarais.

Klube yra viso 13 narių, j 
dauguma siuvėjos. Klubo bu-j 
veinė yra namuose 13 numery.! 
Visos klubo narės turi visoke
riopai kovoti su prietaringu
mu. Jos atsikėlusios žengia pir- j 
mą žingsnį kaire koja, lietaus i 
metu atidaro skėtį dar neišėju
sios į gatvę, sveikinasi tik per 
slenksti, ’kiekviena savaite su- v • • > ' *
daužo gatvėje po mažą veid- 
rodžiuką. Klubas posėdžiauja 
kiekvieno mėnesio tryliktą die
ną. Atidarydama posėdį pir-

vaidų, kryžkarių. apiplėšimuo- gatvius šluoti, 
se ir inkvizicijose dėlei spėkų t apikaklę, kuri nedavė progos milteliu nevartoti, tenkinantis j 
stokos. Jinai matydama tų nuo i nei tinkamai galvos palenkti. Į 
tykių bergždumą, nuostolius, ne kada neturėjome balsavimo tei- ■ 
sąmonę ir nenaudą šalinosi jų į siu. kada buvo be sveikatos, ne-} naudingi. Taip pat kietas ir | mųjų dantukų priežiūra ir esant 

reikalui jų plombavimas, yra 
tam tikra garantija, kad būsi- 

laiku, kai vaikas jį ■ mieji dantys bus sveiki. Reikia minink- apyer..a druski 
kramto. Papratimas dantis va-! taip pat vengti saldumynų, ta- 
lyti turi vaikui pasidaryti bū- čiau ne visi saldumynai kenks- 
tinu reikalu, turi virsti tokiu mingai dantis veikia: reikia ’ saciją. Dabar jau šimtai moterų į 
pat papratimu, kaip prausima-1 vengti ypatingai tokių, kurie 
sis kas rytą. Tiktai tokiam įpra-Himpa prie dantų ir pasilieka 
timui prigijus, galima būti tik- į tarp jų. Cukrus, sakysime, pa
rų. kad vaiko dantys tinkamai į vartotas be priemaišų,- greitai 

i prižiūrimi. Reikėtų ne tik va -' tirpsta, seilės jį išvalo iš dantų 
lyti dantis kas rytą, bet ska- • tarpų ir tuo būdu nepasilieka 
lauti burną po kiekvieno vai- ■ 

I gymo. Dėl kvapo ir skonio!
reikia į šiltą vandenį įlašinti ke-

ir šiandien vyrai dėlei, moters turėjome praktiškų moterims Į rupus maistas pats sudaro ge 
pažiūrų, ir gi pamaži pradeda , drabužių, kada moteris dirbo • riausia medžiagą dantims valy 
kitoniškai į tuos nuotykius žiū-į vyro valandas, o gavo trečią i ti, tuo 
rėti. į dalį vyro užmokesties ir kada

Dabar pažvelkime, kokiose' iš r>’to Jos brolis J? P^da- 
srityse motervs vra atsižymė-! vo ' darb«' ° vakare J? Pi
jusios. Ju tarpe yra žymiu ak-plkdav°',kad kokts nelemtas 
torkų. dainininkių. šokikių, j valklnas ' Ja- neprakalbėtų. 
Apart visko jų tarpe būta ir I Vyrai, palūkėkite dar ikelio- 
žymios valdonės, k. t., karalie- liką metų. Duokite mums bis- 
nės: Rusijos Katrina, Anglijos kį daugiau laiko pabaigti sa- 
Ona. Ispanijos Elzbieta ir An- vo namus valyti ir įrengiamus 
glijos Viktorija, kurių laikuose žiburius užžibinti. Pagelbėkite 
tos tautos gyveno savo geriau- mums išnaikinti karą, pasileidi- 
sias dienas. Taip gi po moters mą, girtuoklystę, ligas, skur- 
vadovybe industrija ir ūkinių- dą. purvus, visokius prasižen- 
kystė. klinikos ir ligoninės, prie gimus ir varguolių nepaken- 
glaudos ir mokyklos sėkmingai čiamas gyvenimo vietas, 
bujoja.

Moteris dažnai užklausia sa

Klubas Madride sudarė sen-

suteikta ir tebeteikiama ir kiek 
tas parėmimas yra mūsų tau
tai padėjęs yra gerai mums ži
noma. Koks gražus savo 1 
tui jausmas vadovauja išeivijos 
organizacijoms ir kitiems vi
suomeniniams darbams, galima 
pilnai atjausti ir suprasti 
arčiau pažinus jų gyvenimo 
lygas ir pabendradarbiavus 
pačiu komitetu.

Tą progą reikia gerai panau

burnoj ir nekenkia dantims.
Burnos ir dantų higienos 

klausimas labai platus. Čionai 
paliečiu tik svarbiausius da- 

to tačiau nepakanka, kad dan- lykus. Dr. oriam polskie ne
tys būtų apsaugoti nuo susir-; 
girnų. Norint kovoti su dantų 
gedimu, norint išvengti dantų 
aparato naikinimo, būtinai rei
kia periodiškai dantis plom
buoti. Vaikams reikia 4 kar
tus per metus lankyti dantų gy
dytoją. duoti savo dantis ap-1 
žiūrėti ir laiku užplombuoti.J 
Bet i pirmuosius dantukus įpras

nori užsirašyti narėmis, bet ka- 
dan’gi statutas Šio klubo narių 
skaičių nustato 13, tai kitos į 

. klubą nepriimamos. Klūbo na
rėmis gali būti tik netekėjusios 
moterys. Tad kandidatės lau
kia. kol kuri nors jų ištekės.

BE TARNAITĖS

Merginos yra išmintingos mo 
ralinės pažiūros, ne dėl to, kad 

kraš-1J0S būtų jas paveldėjusios, bet 
todėl, jog susidarė jas pačios iš 

■ savo patyrimų.
Ir jei merginos labai verti

na madas, kad atrodytų visuo
met gražios, patenkintos ir ne
rūpestingos, tame jokių blogų 
simptomų įžiūrėti negalima: 
kiek triūso, pastangų ir narsu- 

doti ir neatsilikti nuo kitų tau- mo mes turime padėti, kad at- 
tų, kad iš vienos pusės tas ben- rodyti, lyg viskas mums taip 
dras darbas pasiektu tiesioginį į lengvai sektųsi, kaip tatai iš ša- 
tikslą kuo geriausiai pasirodytų] lies atrodo. Mes negalime būti 
tame iškilmingame įvairių vals- • vienšališkomis, nes gyvenimas 
tybių kultūriniame parade ir Į reikalauja iš mūsų prie savęs 
sulauktų jame Lietuvai garbės prisitaikinti ir mokėti jį nuga- 
ir simpatijos. į lėti visose srityse. Mes tatai

Malonu patirti, kad jau pra- įstengsime. Todėl galvas aukš- 
džia yra gana graži padaryta tyn. J. N.

tik
ša
šu

Nuveikus šiuos darbus, tuo
met pamatysite...

Kad išvalyti čcverykus iš žvil : 
gančios odos, reikia pirma gerai \ 
nuimti visa nešvaruma su šia- 

i £
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Lengviausiai galima išimti 
smala nuo drabužiu su taukais, i 
Reikia ištrinti smaluotą vietą; 
taukais, o paskui išplauti su 
muilu ir karštu vandeniu.

Kuomet juodas drabužis yra 
plėmuotas, galima bandyti jį i 
išvalyti su labai stipria arbata. Į

Sūrį galima ilgai šviežią lai - : 
kyti, jeigu įvyniosi jį į švarų i 
audeklą, suvilgintą actu ir pa-! 
dėsi šaltoje vietoje.

Drapanos, kurios yra dėmė
tos nuo prakaito, turi būti pa-! 
merktos stipriai pasūdytame

DIENRAŠČIO VIENYBĖS DVIEJŲ 
METU SUKAKTIESVAJU d

Ne tik dėl ekonominių sun
kumų, bet ir bendrai, dėl visos 
mūsų gyvenimo linkmės, jau ir 
Lietuvoje vis mažiau ir mažiau 
naudojamasi samdinių darbu 
šeimos namų ruošoje. Namuose, 
kur buvo laikomos dvi ar net 
trys tarnaitės, apsieinama su 
viena. Daug šeimininkių nau
dojasi pagelba tik ateinančios 
tarnaitės ir nemaža pradeda jau 
atsisakyti visai nuo svetimo pa
tarnavimo. Greit atrodo, ateis 
laikas, kad nebus pagrindo sta
tyti pavyzdžiu mūsų ponioms 
amerikiečių, prancūzių ar vo
kiečių moterų sugebėjimas be 

j tarnaičių pagelbos tvarkyti 
! moderninį butą. Tiesa, prikiš- 
į ti lietuvei moterei nedarbštu- 
mą—niekad nebuvo priežasties, 
tik mūšų gyvenimo sąlygos die
nai sudarydavo ir dir tebesu-

I daro nepakeliamų moteriai sun- 
i kurnu vienai šeimoje apsitriūs- 

ti.

Žinoma, paimti moteriai ant 
savo pečių, visą namų ruošį. kai 
šeima didelė—-nelengva parei
ga. Šios dienos sveikatos, bi- 

i gienos ir estetikos reikalavimai į 
namų vedime dideli. Be to, i 
moteriai reikia sau pasilikti lai
ko ir savo asmens ugdymo rei
kalavimams. ir visuomeniniam 
darbui. Bet tas viskas gali būti 
kuo geriausia sutaikoma. Tas 
susitvarkymas ir patogumų su-

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939
Sis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams.
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai:

BR00KLYNE $6.00, KANADOJE $5.00,
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00
Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą, 
tai gaus $3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės kata

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame 
dovanas tiesiai prenumeratoriams

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre- 
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar 

atėję Į administraciją užsimokės anksčiau 
nurodytą prenumeratą

Senieji Vienybes skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė 
ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 

suminėtomis dovanomis

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybes rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimai 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.

Čekius tr Money Orderius siuskit sekamu vardu ir adresu:

IANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Fr

Hovick, Miami pajūryje de
monstruoja naujausią mau

Anksčiau tik balinės suknelės buvo
Dabar, Kalifornijoje, pradėta panas 
tiumus siūti. Šios mados kostiumai leidžia visai 
gražiai nudegti

panašiai siuvamos, 
ius maudymosi kos- 

nugarai

Į džiūti, paskui gerai su vaseli- 
nu patrinti. Kuomet truputį 
pastovės, reikia nušveisti su I cifonė. — Būvimi kabaretų

i minkštu audeklu, čeverykai gra ' Šokike. Gupsy Rose Lee, da- 
į žiai žvilgės, ir oda ne taip greit bar filmoje vadinama Louise 
'suskils.

Lygios dalys amonijos ir ter-
: pentino sumaišytos, išims dažus ! dymosi kostiumą, austą ge



Vienybė
» 1939 m., Sausio-January 17 d.

Sunkiai sirgo Petras 
Atkočaitis

JUMS DAR VIENA 
NAUJIENA

ŠEIMYNINIS PASI
LINKSMINIMAS

DRAUGIŠKAS ŠOKIŲ 
VAKARAS

Pavojingai serga Kazys ŠAUKIAMAS GENERALINIS i 
; Kulbokas Ilgametis ir nuoširdus VIE- 

1 NYBĖS rėmėjas ic skaitytojas 
i p. Petras Atkočaitis gana sun- 

šj ketvirtadienį, sausio mėn. kiai sirgo nuo pradžios šių me- 
’ Į 19 d. lygiai 8 vai. vak. Susivie- j tų. Labai smarkus gripas su- 

nijimo svetainėje, 197 Grand [ gnebe ir tūlą laiką kovojo net 
su 103 laipsniais karščio. Bet 

no ir apylinkių jau dabar p. Atkočaitis beveik vi- 
I nimo ir kirų draugijų bei or- siškai pasveikęs ir pats stebisi, 

I kaip žmogus visai netikėtai ga
li ir pas Abraomą nukeliauti.

Džiaugiamės, kad mūsų prie- 
telis p. Atkočaitis jau pasvei
ko ir linkime, kad jis daugiau 
niekumet nesirgtų,

A.L.T.J. S-GOS SUSI
RINKIMAS

Ilgametis ir nuoširdus VIE- j 
NYBĖS rėmėjas ir skaitytojas, 
p. Kazys Kulbokas, jau penkta 
savaitė guli Queens General Ii- St Brooklynt ^ukiamas gcne- 
gontneje, pne 164th St. ir ralis Brookly 
Grand Central Parkway, tarpi 
pat prieina Parson s Blvd., Ja- ganlzacijų 3t5tovu susjrinkimas 
maica, N. Y. 1 ligoninę p.»
Kulbokas pateko dėl menknie- Į I susirinkimą įėjimas tik su I 
kio. Turėjo užtrintą i korną) i mandatais, kurie yra išsiuntinė- 
ant kairėsės kojos piršto ir be- | ti paskiriems asmenims. Susi- 
gydydamas užtriną peranksti rinkimas šaukiamas svarbiems 
nulupo, iš to ,gavo kraujo už-Veikalams aptarti ir įvairiems 
nuodijimą ir pirsimetė gangrina organizacijos darbo klausimams 
kojoj. Dabar dar neaišku, kuo 1 svarstyti.
šis nelaimingas menkas susižei- j Bus gaiutinai užglrta ALTJ

Juozas Ginkus, žinomas lie
tuvių saldainių krautuvės savi
ninkas, kurio įstaiga randasi 
495 Grand St.. Brooklyne, jū
sų patdgumui, savo moderniš
koj jstaigoEfUisė naują atviru
čių skyrių.

Dabar čia atsilankę be įvai
rių užkandžių, saldainių, bei 
lengvų gėrimų, galėsite išsirink
ti ir atviručių, kaip kad įvairių 
švenčių, gimtadienių, vedybi
nių ir šiaip pripuolančių įvai
riu sukaktuviu sveikinimu. Svei v «

14Pereitą šeštadienį, sausio 
d. Grand Paradise salėje įvyko 
L. I. Birutės Merginų Klubo 
antri metiniai pasekmingi ir 
draugiški šokiai. Publikos nors = 
atsilankė, palyginti, neperskait- ■ 
lingiausiai, bet dalyvių tarpe 
buvo jaučiama artimas draugiš
kumas ir linksma nuotaika.

Birutės Merginų Klubo meti-

kiams griežė Adomo Jezavito 
orkestras. Birutietės gražiai ap
sirengusios maloniai priiminė
jo svečius ir prie moderniškų 
įvairių šokių vakaras nusitęsė 
iki 2 vai. ryto.

are s; future 
A LITTLE EVERY WEEK 
MAU DtFOSrrS imvttid/

BUSHW1CK

LANKĖSI VIENYBĖS 
IŠTAIGOJE

Lietuvių Meno Teatras, sek
madienyje, sausio 15 dieną, Su
sivienijimo svetainėje turėjo 
šeimyninį alutį su užkandžiais. 
Alutin susirinko visi nariai ir 
jų artimieji draugai.

Lietuviu Meno Teatras lai
kas nuo laiko dažnai paruošia 
panašių šeimyninių pasilinks
minimų, kurie narių ir jų arti
mųjų yra mėgiami, nes tai vie-' niai šokiai virto tradiciniais pa- 
nintėlė proga linksmai laiką rengimais.
praleisti. Šiuose alučiuose kiek- ’ mai visada sutraukia skaitlin- 
vienas turi progos parodyti sa
vo mena. Kiekviena karta kas

. nors iš narių paruošia kokią
Sekmadienio 
Raudonaičiai

Atvirutės yra sudėtos suvaidino trumpą dialogą. Jų 
vaidinimas nevieną surietė į ra-

Birutiečių parengi-

gą ir rinktinę jaunimo publiką.

rina, kad priseis nuplauti du ko- batutas, kuris bus svarstomas, 
jos p rišta i. bet gali pnseiti nu- Bus patvirtinta ir komisijų rin- 
piaut ir koją, jei gangrinos ap- ^imaj.

ALTJ S-gos Centro Vald.

Šeštadienio vakare, pp. Eli- rinktinos, 
zabetha Seilens ir Mary Dau-j _

• tėvams, broliams, seserims, se
neliams ir svarbiausia—vaikinų nors programa, 
mylim osioms arba numylė- alutyje, broliai 
tiems.

: moderniškuose stalčiuose ir be
1 jokio vargo yra jūsų pačių išsi-; gą. Jucikiausi ir aš...

Šiose vaišėse dalyvavo ir sve
čias Vladas šurkus, Italijos Ne-

Waterbury. Conn., j TĖVAS IŠ PASIGAILĖJIMO apolio Karališkos Juru Akade-
I Yorkp T\ rugiai XTYTAYTTY^ OWVWTTT I . . . , . - “o

- Sergantį p. Kulboką galima l 
aplankyti sekančiomis dieno- j 
mis: sekmadieniais ir trečiadie- j 
niais tarpe 2 ir 4 vai. popiety į

RENGIA PRAKALBAS

Į Clement Voketaitis
ADVOKATAS

M COURT STREET.
Brooklyn. N. Y.

! Trf.l 5-3«22

niais tarpe 7 ir 8 vai. vakare. 
Kadangi ponai Kulbokai yra 
plačiai žinomi Brooklyno lietu
viams kaipo buvusieji biznieriai 
ir visa laiką nuoširdūs tautinių 
darbų rėmėjai, tai turi daug

Skilus Brooklyno kongresi- j 
■ ninku skyriui tuo reikalu yra! 
rengiamos prakalbos šį penkta-

lankėsi New Yorke. Ta pačia: 
proga aplankė ir VIENYBĖS 
įstaiga.

Ponios Seilens sūnus Walte- 
ris yra dantų gydytojas. Jau
nas dantistas Walteris Seilens 
laiko savo ofisą 843 Bank St.,

NUŽUDĖ SŪNŲ Į mijos kadetas.

Angliai! Angliai!

Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue, 
Nes kainos nuo spalių 1 d. 

pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

! dieni, sausio 20 d. 730 vai. | Waterbury, Conn.
i vak.. Piliečių Klubo salėje, 280 j 
Union Avė., Brooklyne.

Kalbės Naujosios Gadynės; 
draugų ir sergantis p. Kulbokas; redaktorius J. V. Stilsonas ir 
be ‘abejonės neturės kada ligo-< kiti. Bus kalbama šiais klausi- 
ninėje nuobodžiauti. i mais: Kodėl skilo ši konferen-

'VIENYBĖS redakcija ir vi- ei ja? Ar būtų geriau, kad Lie
tuva blokuotųsi su Lenkija ir 
Rusija? Ar galimas bendras 
veikimas su komunistais? ir ki
tais panašiais klausimais.

sas štabas reiškia gilios užuo
jautos sergančiam p. Kulbokai 
ir .poniai Kulbokienei, kuri taip 
pat yra nuoširdi VIENYBĖS 
rėmėja ir moterų tarpe veikė
ja,- bei visai ponų Kulbokų šei
mai. Taip pat linkime, kad p. 
Kulbokas kuo veikiausiai pa
sveiktų be jokių operacijų.

Bronxo gyventojas Louis j 
Greenfield. 42 metų amžiaus, Į 
negalėdamas pakęsti. 1 
sūnus kenčia didelį skausmą, jį 
nužudė. Jau kuris laikas, kaip 
jo sūnus kankinasi nuo atakų, 

’ kurias jis gaudavo iš paraly
žiaus priežasties.

Ketvirtadienio rytą, tėvas
• paėmė apalpusį sūnų ir jį nu- 

Jaunuolis Antanas Gudonis,' nešė į lovą. Jam užmigus jis 
pereitą šeštadienį, sausio 14 die- į paėmė kloroformo ir į jį su- 
ną švente savo gimtadienį. Šį; vitgęs du nosinius, juos sudėjo 
kartą jam teko savo gimtadie-1 jam ant veido. Po penkiolikos 
nį švęsti Birutės Merginų Klu- minučių jo sergantis sūnus jau 

buvo miręs.

ŠVENTĖ SAVO GIM
TADIENI

nį švęsti Birutes Merginų Klu
bo įvykusiuose šokiuose, ku
riuose buvo beveik visi Antano

kad jo žiaus, • • *
am-
St.,

Antanas Mielka, 49 m.
gyv. 57-15 64th 

Maspeth, L. L, mirė sausio 13 
d. Metropolitan ligoninėje. Kū
nas pašarvotas namuose. Bus

simainymo parapijos bažnyčios 
Kalvarijos kapinėse. Laidotuvių 
apeigomis rūpinasi graborius 
Matthew P. Ballas (Bieliaus
kas) . z

168 GRAND STREET.
T<1 EvtrtM ’ 8-717J

ARTI H K A 
^TUVIS PAS LIETUVI 

3?229 -B E D F O R O^Av E 
.4VAMPAS NORTH 4T£_S gatv ė3-3^ 

IŪOKLYN;NewYq]

Vincas J. Daunora
--------- --------- ----- - ARTI E KORIUS -______________

Lankėsi redakcijoje 
patersoniečiai

Or. H. MENDLOWITZ
' 9

nvc Viiliimib-aryo ofaą |

«2 BEDFORD AVE
-i tužoli Tiylor St. , 

BROOKLYN. N. Y.
Z r Tri EVergrea 7-1312

’-'RĖMIMO VALANDOS: 
ano 1 vai. iki 3 vai. y. p. 
k ouo 7 v. vak. iki 8 rak.

rLATBUSH OFISAS:

Pereitą sekmadienį atvykę i

vimą, kuris įvyko Susivienijimo 
salėje. Brooklyne Paterson, N. 
J. veikėjai J. T rcinis ir J. Si- 
manas apsilankė ir VIENY
BĖS redakcijoj bei apžiūrėjo 
visą įstaigą. Pasikalbėję su 
VIENYBĖS leidėjų pirmininku 
p. Trečioku svečiai pasižaldėjo 
pasidarbuoti VIENYBĖS reika
lais savo kolonijoje.

Virš dvidešimts artimesnių 
Antano draugų susėdę prie vie
no stalo linkėjo Antanui ir to- 
liaus tęsti pradėtąjį darbą, dirb
ti Lietuvos ir mūsų tautos la
bui. Antanas Gudonis keliais 
žodžiais padėkojo susirinku
siems draugams, užbaigdamas 
linksmąsias vaišes, kurios galė
jo tęstis iki trijų gaidžių...

laiką stengėsi atgaivinti mirusį 
jaunuolį. Policijai stengiantis 
jį atgaivinti, Louis Greenfield 
pareiškė, kad geriaus jūs nesi- 
stengkite, nes jam pačiam mi
rusiam geriau.

Policijai jį kamantinėjant, jis

tik iš gailesčio savo sūnui, kuris 
jaunas būdamas negalėjęs vaikš
čioti, o pagyti nebuvo vilties.

1 AS ŽINAU KO JUMS REIKIA 
PALENGVINIMUI TU MUSKULŲ SKAUDĖJIMO. 
PAIN-EXPELLERIS! GERAI IŠVIRINKITE 
ŠIUO LINIMENTU IR NUSISTEBĖSITE 
KAIP ŪMAI SKAUSMAS PALENGVĖS.

•■rr—T’.. - 4.,-7-~y.>» .-y* ;

NIEKUOMET MANE DAR TAIP NEKANKINO PERŠALIMAS 
KRUTINĖJĘ.MANO KRUTINĖS MUSKULUS TAIP SKAUDA, 

i KAD NEGALIU GAUTI NĖ MINUTEI PALENGVINIMO.

Naudojamas visame pasaulyje nuo 1867 metu

264 Grand St., Brooklyn, N. Y
(Kampas Roebling St.)

Tel.: EVergreen 7-1645 License No. L. 88

Tikrai žinokit, Kad Perkant Sau Vynus ir 
Likerius Reikia Pirkti Patinkamoj Krautuvėj

MANHATTAN LIQUOR STORE
r

Didžiausia ir žemiausiomis kainomis krautuvė
Wniiamsburgh’e

Didžiausias Pasirinkimas
Visokių Rūšių Gėrimų

| BROOKLYN LABOR LYCEUM i
S w SALE IR PARKAS į
g Vedėjas J. H. HOFMANN, ■

E 947-959 Willoughby ate ■
‘ BROOKLYN. N. Y.
’ FA- . .... «K Dideles ir mažos salės baltams, £

koncertams, vestuvėms ir rusi-
B h rinkimams. Parkas piknikams ir 3
■ žaidimams.

Didelė moderniška scena—Mo- J 
derniški įrengimai — Gražus ■ 

kambariai ■
Telefonas STagg 2-3842

TARZANAS DRĄSUOLIS

ns atsitū] 
tyn. Keli

arzanas uzli- 
►o viršugahio. 
ir staiga šoko 
ismai prašvil- 

taikę. Iššokę." j
rzanas ištiesė savu 
anką, pagriebė me-

kur jo niekas

Atsisėdęs aukštai ant šakos 
Tarzanas rūsčiai nusikvatojo. 
“Žambių kariai tikri kvailiai“, 
šaukė jis žemyn, “jei mano 
galėsią mane užmušti! Aš juk 
esu Tarzanas, Medžių Velnias. 
Jokia iešmas, durtuvas ar strė
lė negali manęs perverti, nes 
aš esu Tarzanas Galingasis, 
neįveikiamas, ne nu žudomas“.

IEŠKOJIMAI
PAIEŠKAI! savo dėdės ADOMO LENK-

ŠOS, kuris yra kilęs iš Labardžių kai
mo. Rietą vos parapijos. Telšių apskričio. 
Pirmiaus apie prieš 15 metų yra gyve
nęs Glen Lyon. Pa. Prašau atsiliepti arba 
kas žinote, praneškite sekamu adresu: 
Kazimiera Lenkšaitė-Jomantienė, 356 
Warwick Ave., So. Orange, N. J..a. *,Y. W.

(12-13) <>

PARDAVIMAI i
rxr n __________a... ' —V

PARSIDUODA maisto produktų ir mė
sos krautuvė. Kaina visiems prieinama.

Kreiptis: 61-65 56th Rd.. Maspeth. L.I.
(12-13)

^UNiPER 5 - 7646

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS

<r-s - V-'-/. 5 į

o5-23 Grano Avenue

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

411

ž

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Tarzanas valandėlę patylėjo, 
kad juodukai geriau jsitėmy- 
tų jo pasakytus pasigyrimus it 
pagrasinimus. Paskui jis vėl 
kalbėjo: “Tarzanas turėtų jus 
nubausti, bet Tarzanas labai 
geras. Jis nebaus jus už sj nu
sikaltimą, jei jūs nieko neda
rysite suimtiesiems, kurie pri
klauso vien tik mano globai”.

Dar kartą Tarzanui buvo atė
jęs noras pareikalauti, kad 
juodukai visiškai paleistų dak
tarą Brooks su Bobų. Bet ir 
šiuo kartu jis susilaikė su tuo 
reikalavimu, nes abejojo, ar 
neatsiras kokio užsispyrėlio 
juoduko, kuris sugundys visus 
neklausyti jo. Tuomet žūtų vis
kas, kas iki šiol laimėta.

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI Į
JUOZAS GARŠVA ■

■

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
I

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
' NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y«
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

■.............................\ ’

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH. L. L. N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave.. Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia LaidotuvČrm

A. RADžEVIčIUS IR SŪNUS
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
1 NOTARY PUBLIC

j 337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Via He laidotuvių direktoriai itnuomuoja
J automobilius įvairiems reikalams
i




